CAPITULUM XXXVI.

De fundatione Monasterii Monialium Ordinis nostri IN BEVERWYCK.

Monasterium Monialium in *Beverwyck* partium *Hollandiæ* Ordinis nostri, in fundo hæreditario Domini *Gerardi*, devoti Presbyteri, constructum est. Moniales illæ ad longa tempora sorores fuerunt de tertia regula *S. Francisci*. Quibus tunc frequenter feci collationes diebus festivis, quando in *Sion*, Monasterio Ordinis nostri Canonicorum in eodem oppido habitavi. Mater autem Sororum illarum cum adiutorio hominum bonorum ab *Episcopo Trajectensi* impetravit, ut oratorium sive capellam in eodem loco posset ædificare. Quæ habita licentia, satis bonam & fortem de lapidibus & cæmento construxit, Duce *Philippo de Burgundia* assensum præbente, qui & Princeps *Hollandiæ, Brabantiæ & Zelandiæ* in brevi, post mortem *Comitissæ de Hollandia*, factus fuit. Impetravit etiam, ut præfata capella cum domibus sibi contiguis in Monasterium Monialium Ordinis nostri erigeretur: quod tamen majores oppidi illius admittere noluerunt; quia post consecrationem ejus in Monasterium erigeretur, ut timuerunt, sicut & factum fuit. Nos in *Sion* Canonici regulares & Moniales istæ, tunc adhuc Sorores, impetravimus secreto ab *Episcopo Trajectensi*, Domino *Zwederode Kulenborch*, quatenus Suffraganeus *Episcopi Trajectensis*, ut æstimo, de *Flandria*, præfata capellam consecraret cum cæmeterio sibi annexo, & alia quædam in *Sion* Monasterio nostro. Cum igitur Suffraganeus iste ad nos in *Sion* vespere venisset, tunc sequenti mane, antequam homines loci illius plene surrexissent, idem Suffraganeus & ego secum accessimus ad domum Sororum illarum; ubi primo cæmeterium pro ipsis consecravimus, & ego eum è vestigio sequens, tanquam ejus minister & capellanus, baculum ejus pastorem sive episcopalem post eum portavi & tenui. Et non longè post Capellam sive Ecclesiam illam similiter consecrari procuraverunt. Ex quo igitur venerabile Capitulum nostrum Generale omnibus Capitulo subjectis prohibuit, ne quisquam de Monialium Monasteriis de cætero assumendis se intromitteret, aut aliquam in Capitulo Generali de ipsis assumendis faceret mentionem; nullus Priorum Capituli nostri, quamvis ab *Episcopo* licentiam haberet, de illis se audebat intromittere. Igitur Sorores istæ impetraverunt à Principibus præfatis, ut

magnus

(*) Unde Prior de *Richenberg* dixit Præposito Ecclesiæ *Hildesemensis*, qui pro *Statio* Præposito loquebatur: non expedit Præposito & Monialibus in *Dorstadt*, quod per Consulatatum in *Stendel* ad lucem proveniant, quomodo & qualiter Moniales suæ ibi se habuerunt: quia melius subiciantur: Sic *MSC. Sultense*.

magnus ille *Prior Ordinis Prædicatorum de Herlem*, Ducis Burgundiæ Confiliarius, eas omnes investiret, & professionem ab eis reciperet secundum regulam Almi Patris nostri *Augustini*, in Ordine Canonissarum regularium. Quod & fecit cum magna populi utriusque sexus devotione. Patres tamen nostri in Monasterio, *Sion* vocato, consilio & auxilio, præsertim in spiritualibus, eas gubernant; videlicet in confessionibus audiendis, in consiliis dandis, in adversitatibus eas defendendis, & in similibus. Ecclesia earum sive capella non longe post cœmeterii earum consecrationem etiam fuit consecrata. Priorissa ibidem mihi dixit, quod libenter haberet, ut Sorores suæ de *quindena* in *quindenam* confiterentur & communicarent; quia per nullam rem melius, quam per sacram Communionem & frequentem confessionem eas in bona pace & claustrali disciplina posset conservare.

CAPITULUM XXXVII (*)

De Inclusis prope Hildesiam.

Inclusa sive Eremita circa Ecclesiam Sanctæ Catharinæ ad orientem civitatis Hildesienfis contra Sultam habitans cum Abra sua, per suffraganeum Episcopi Hildesienfis Dominum *Iohannem* Episcopum Misniensem ibidem fuit inclusa; quæ de mandato suffraganei, & etiam Episcopi Hildesienfis in litera patenti sigillata mihi est commissa cum Abra sua, & eis est mandatum, ut mihi obediant sicut Prælato suo; & professionem fecit secundum regulam Almi Patris nostri *Augustini*, & non secundum regulam Inclusarum, sicut illa fecit, quæ ante eam ibidem fuit inclusa: quæ etiam tantum in Inclusorio suo habere non debuit, quantum mus comedere potuit. In vita ergo sancta & religiosa eam & Abram suam, juxta mandatum Episcopi Hildesienfis, tenere debeo, & custodire in tribus omnium Ordinum substantialibus, paupertate, castitate & obedientia, & in conformitate statutorum Monialium Ordinis nostri, in quantum ipsi & mihi est factibile. Quæ usque hodie in vita sancta, & bona permanet conversatione, omni pene quindena communicans, & puram ante faciens confessionem: Abra vero sua semel in mensē, sicut Laici nostri, communicat, & ipsa in statu suo religiosam servat vitam, à mundi illecebris defæcatam. Inclusam sive Eremitam ad *S. Nicolaum* in parte Occidentis civitatis Hildesienfis, ob rogatum Suffraganei tunc infirmantis, de mandato Episcopi Hildesienfis, ego cum magna solemnitate more Episcopali, multis utriusque sexus hominibus præsentibus, ibidem inclusi; habitum antiquum cum vetere homine eam exui, & nova vestimenta, Ordini nostro congrua, eam indui: priorem inclusam ad *S. Catharinam*, quia legere novit, cum subtili sicut Monialem; istam, sicut conversam, quia Laica, cum scapulari. Ambæ tamen, quia Inclusæ, velum nigrum capitibus earum portant impositum. Hæc etiam secundum regulam Almi Patris *Augustini* similiter fecit professionem, & non Inclusarum; quia sexagenaria fuit, & plusquam XXX. annis inclusæ ibi ante eam, servavit, cibum & potum quotidie ipsi de civitate apportans; quod minimus non fuit labor; die ac nocte, hieme & æstate, elemosynam ei portare non desistens.

Inclusa sive Eremita tertia prope civitatem Hildesiensem in villa *Luzzenworden* sub tertia regula Sancti Francisci reclusorium illud introivit, per Suffraganeum Episcopi inclusa; quæ tamen propter inclusionem nigrum etiam velum in capite portat.

De Monialibus, quæ, reformationem fugientes, Apostata factæ, per me ad Monasteria sui Ordinis reformata sunt reductæ.

CAPITULUM XXXVIII.

De Moniali, quæ VII. annis apostataverat.

Monialis quædam, *Sophia* nomine, filia naturalis Ducis *Wilhelmi* senioris de Brunswick & Luneborg, cum magna solennitate à patre suo & à fratre suo, *Friderico*, Duce Brunsvicensi, oblata fuit super altare in Monasterio Monialium, *Mariense* nuncupato, Ordinis Cisteriensis diœcesis Mindensis, in patris sui dominio temporali constituto. Hæc cum longo tempore competenter bene fuit in dicto Monasterio conversata, prout in Monasteriis non reformatis fieri consuevit: tandem Capellanus quidam dicti Monasterii eam decepit, & multo tempore cum ea in Monasterio dormivit; interdum ipsa ad eum foras fuit egressa in proprium suum commodum. Et quia Dominus Deus tantum facinus diu non dimittit inultum; ipsa tandem concepit: quæ cum gravida facta, diutius latere non potuit, de Presbyteri illius consilio & auxilio virilem induens habitum, *diploidem* videlicet & *caligas braccatas* cum arcu & sagittis, sic vestita, nocte de Monasterio clam egressa,

Yyyyy 3

in pro

(*) Quæ sequuntur in hoc libro secundo, in Mōto Kiloniensi non comparent, sed ex Sultensi sunt desumptæ.

in proximam silvam, ubi eam expectavit, introivit. Quæ cum per duos aut tres dies & noctes ad voluntatem suam fuisset abusus, dixit, se ire, & eis necessaria providere, & continuo se velle redire. Cumque illa diutius ibidem expectasset, non fuit reversus, sed de terra illa ex toto recessit; Patrem ejus & fratres Duces valde pertimescens, eo quod eam imprægnasset, & jam ultra medium pervenisset. Ipsa vero se deceptam videns, sacerdote promissa non servante, ad proximam villam in vesperum declinavit, in domum perveniens honestæ cujusdam mulieris. Quæ cum audisset, ipsam filiam esse Ducis Wilhelmi, ad statim vestes eam exuit viriles, muliebria ipsam induens vestimenta. Permanfit autem foras extra Monasterium, donec puerum peperisset. Deinde ad Monasterium reducta, ibidem fuit incarcerata; ubi per instinctum diaboli pluries fuit vexata, quod seipsam interficeret; quia à tali peccato ulterius desistere non posset, nec regularem observantiam bene custodire. Quadam autem vice, ut mihi ipsa narravit, suavit ei Diabolus, ut tunicam suam in frustra concideret: Diabolus vellet asserem super caput ejus deponere, & ita per foramen illud cum tunica disrupta se suspenderet. Cui ipsa tunc consentiens, ad hoc necessaria continuo preparavit. Contigit autem, sacerdotem, qui Missam celebravit, inspiratum, ut Missa finita carcerem statim adiret. Igitur veniens ad eam, interrogavit, quomodo secum esset? cui omnia per Ordinem enarravit, & si statim non pervenisset ad eam, voluntatem Diaboli perfecisset. Tunc ad consultationem Sacerdotis educta de carcere, libertati pristinæ est restituta, ne tale piaculum, nec hinc nec in futuro remittendum, amplius attentare præsumeret. Dimissa autem suæ libertati, fugam iniiit, & per septem pene annos, per diversas terras, civitates, oppida & villas, vagabunda oberravit, usque in *Bremen & Hildeshem*; & ubique invenit suos amatores, à quibus etiam fuerat aliquando imprægnata. Ultimum suum filium peperit in *Hildesem*; ubi & nutrix cujusdam Consulis filix facta est, ipso ignorante, quod erat Monialis. Quod ego percipiens, quia visitator & reformator Monasterii fui fueram; misi ad eam unum de fratribus meis Presbyterum *donatum*, rogans, ut ad me in Sultam veniret. Quæ respondit: potius eligerem, quod tota civitas Hildesensis interiret, quam quod ad Patrem vestrum venirem; quia ad Monasterium meum ipse me reduceret. Contigit post hoc, ut puer ejus nocte moveretur. Quo mortuo, puer nondum sciens loqui, dum viveret; traxit supellectilem, sub qua hospita sua dormiebat; sæpius eam trahens, ut hospitam suscitaret. Quæ dum evigilasset, ait: quis es tu, qui me suscitasti? Respondit puer: Ego sum filius *Sophiæ* Monialis vestræ. Dicis matri meæ, quod ego perveni in cælum, in locum sibi paratum, si in Ordine suo jam reformato usque in finem permansisset. Si in cælum jam velit venire, sic vivat, ut illuc possit pervenire. Hic puer vivens verba formare non potuit; quæ mortuus, clarè ad intelligendum expressit. Matrōna ergo illa, puerum audiens mortuum, multum territa, statim surrexit; & cum dies illuxisset, mater sua & illa Matrōna, corpus defuncti ad S. Michaelē deferentes, in cujus Parochia morabantur, ibidem sepelierunt. Sepulto puero, in domum suam redire noluerunt; sed pariter ad me in Sultam, *hora quasi decima*, accesserunt. Vocatus ergo ad portam, & videns eas, dixi: quid huc venistis? an mihi loqui voluistis? respondit *Sophia*: hinc nolo recedere, nisi omnia peccata mea fuero vobis prius confessa. Cui respondi; ad refectorium nostrum nunc est pulsatum; prandio factō redire volo, & vos audire. Mittam vobis interim aliquid in paradisum nostrum ad comedendum, quia fratres circa refectorium me expectant. Et feci sic. Matrōna illa tunc recedente, ipsa sola ante ecclesiam nostram in paradiso remansit, & ibi comedit. Post prandium, ad eam reversus, in confessione ipsam expedi, quam ultra horam protraxit; nihil volens celare, in quo Deum offendit. Finita ejus confessione, eam tamen pro tunc nondum absolvi, quamvis Papalem super eam haberem auctoritatem; sed eam interrogavi, an ad aliquod Monasterium sui Ordinis reformatum vellet intrare? libenter, ait, reformatum volo intrare Monasterium, sed primò non ad proprium meum Monasterium. Tunc dixi: vultis ire ad Monasterium in *Derneborg* Ordinis vestri, de quo vestrum Monasterium est reformatum; unde Abbatissam habetis & sorores reformatrices? si me velint recipere, ait, libenter vadam illuc. Remisi autem eam in domum hospitiæ suæ, & scripsi Abbatissæ in *Derneborg*, petens, ut eam ad tempus in suum reciperet Monasterium. Quæ mihi dedit consensum, mittens mihi currum suum, in quo eam ad se adducerem. Mane autem disposui, ut cum Inclusa ad S. Catharinam pranderet; & prandio factō, eam illuc in curru perducerem. Cumque de Clusa eam vocassem, responsum accepi, quod facta esset furda. Intravi ergo ad eam, dicens; ut citò veniret ad currum. Quæ ad nutum aliarum respondit, se non audire; quia vapores crassiores, ante organa auditus ejus ascendentes, auditum ejus impedirent. Tunc mulieres & virgines præsentēs fleverant, dicentes: ut Evangelium S. Johannis collo ejus appenderetur. Quibus dixi, quod hoc non esset necesse; sed ut eam retrò me in currum levarent. Si Diabolus id fecisset, ipse currum mecum ascendere non auderet. Quod cum factum fuisset, & retrò me in curru sedisset, & frater meus ante me

te me in eodem curru: post legi longas vigilias pro Præposito in summo Domino *Eghardo de Hanenzee*, tunc defuncto. Deinde interrogavi eam, quomodo haberet? respondit: competenter bene. Tunc ergo melius audivi, dicens mihi: quid dicam, cum ibi venero ad Monasterium? Dixi: bene tunc dicam vobis. Cumque intrassem Monasterium, dixi Abbatissæ: adduxi *Sophiam*, Ducis filiam; quando intrabit ad vos in Monasterium? respondit: quando vultis. Statim melius est, dixi; alias multa volunt eam interrogare. Dixit: finitis vesperis, ducatis eam ad chorum nostrum superius, præcedentibus Capellanis nostris cum luminibus, (quia tenebræ erant post festum *Andree*,) tunc cum Conventu volo eam suscipere. Dixi autem *Sophiæ*: dilecta soror, audivi confessionem vestram in Sulta, sed vos non absolvi. Scitis plura ad confitendum? respondit: non. Tunc dixi: ponatis vos ad genua; ego ab omnibus peccatis vestris vos absolvam. Cumque absoluta fuisset, duxi eam ad chorum Monialium, & stans cum ea ante altare, dixi coram omnibus in monasterio, ibidem pariter congregatis: Soror *Sophia*, vos vaga nimis fuistis & dissoluta, regulam vestram & vota transgressa; vultis vos libenter emendare, & vivere de cætero secundum regulam *Beati Benedicti*, sicut Deo & Prælati vestris promissis? quæ tam cordialiter & ferventer respondit: libentissime; (quia eloquentissima erat,) quod calidus inde factus fui. Tunc dixi: Ego auctoritate *Papæ & Pontificis nostri*, ab omnibus peccatis & criminibus tuis, per te unquam commissis, te absolvo, in nomine *Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen*. Deinde tradidi eam Abbatissæ: ad cujus pedes se tunc prostravit. Statim omnes Moniales præsentis altissimis vocibus exclamaverunt: *gaudent in hac die Angelorum agmina, quia drachma decima perdita erat, & est inventa; & addiderunt: laudem dicite Deo nostro omnes Sancti ejus, & qui timetis Deum, pusilli & magni; quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus & exulemus, & demus gloriam ei*. Ego autem interim de choro earum descendens, ante unum altare me projecit, donec cantus earum finiretur, ad lachrymas per devotionem earum pene compunctus. Mane autem facto, primis finitis, accessi ad Abbatissam in introitu Monasterii earum, dicens: Domina, quomodo Sorores vestræ cum ipsa jam sunt in pace? respondit: Sorores nostræ dicunt, si mille florenos *Rhenenses* nobis dedissetis, illos tam libenter non haberemus, sicut, quod istam Sororem errantem ad nos reduxistis. Quod responsum valde mihi complacuit, & omnibus, qui post id audierunt. Tunc dixi ad *Sophiam*, Ducis filiam: quomodo succedit vobis illa nocte? respondit, sorores istæ venerunt ad me, dicentes: bene veniatis ad nos, dilecta soror. Narravit autem mihi somnium, quod nocte illa viderat. Videbatur enim sibi, quod Domina Abbatissa in choro suo staret, & multæ albæ oves stabant in circuitu ejus, cum lætitia clamantes *blee*, ut oves sonare solent. Ubi una conversa, quasi de armario supervenit, griseam portans in humeris ovem, dicens: oportet, ut ovis ista etiam alba fiat. Deposita igitur ad pavementum, omnes illæ albæ oves ad griseam ovem accesserunt, & ore ac pedibus griseam lanam ab ea detraxerunt, cum jucunditate multa *blee* clamantes. Cumque aliquamdiu id fecissent, dixit soror *Margaretha* conversa, quæ eam adduxit: Domina, oportet, ut ad Domum Capituli cum ea procedatis; alioquin ex toto alba fieri non potest, nisi per bonam disciplinam. Quo facto, alba facta est, ut cæteræ. Post hoc *Sophia* chorum introivit, & vidit ante chori fenestram, per quam libri & ornamenta sacerdotibus porriguntur, virum nigrum quasi *ethiopem* stantem & clamantem: reddite mihi ovem illam, quia mea erat. Tunc *Sophiæ*, accedens ad fenestram, digitos suos misit in faciem viri illius terri nigerrimi, dicens: vos ovem illam non habebitis. Et ita tota nocte illa cum eo pugnavit verbis & digitis suis, usque ad eorum læsionem. Ibi ergo diu in bona pace permansit. Post multos deinde annos, ob rogatum Abbatissæ & ob *Sophiæ* desiderium, reduxi eam in curru de *Derneborg* ad Patrem suum, Ducem *Wilhelmum*, in novam suam civitatem; & ille disposuit, ut ad proprium reduceretur Monasterium; ubi permanet usque in præsentem diem in bona pace.

De Moniali Ordinis nostri, quæ de Saxoniam usque *Daventriam & Trajectum* apostataverat.

Monialis quædam, Soror *Gertrudis* (*) *Dogens* dicta, *militaris* (**), in Monasterio Ordinis nostri, *Werder* nuncupato, professa, & ibidem tunc Sacrista: cum alia ejusdem Monasterii Moniali, etiam *Militari*, de Monasterio suo clanculo exivit, habitu suo in choro derelicto, vestita seculariter, sicut in castris *Domicellæ* solent incedere. Et per *Westphaliam* pergens, venit *Daventriam*, & in *Trajectum*, diocesis *Trajectensis* civitatem cathedralem. Una earum, Soror *Gertrudis*, cum redisset *Daventriam*, quibusdam devotis matronis dixit, se esse Monialem Ordinis nostri de Saxoniam, & habere bonam voluntatem illuc revertendi, si sciret, quomodo id fieri posset. Quod audiens devota vidua *Albeidis Tentborn*, per aliquot menses

(*) in indice capitulorum *Sultensi* vocatur *de Gense*.

(**) autor quos hodie appellant *nobiles*, semper vocat *militares*; idem & *Cranzius* observavit.

ses suscepit eam hospitio, donec Patres Saxoniae ad Capitulum venirent in Windesem; qui eam ad proprium reducerent Monasterium. Contigit autem, quod illo anno ego, in Sulta Prior, solus de Saxonia pergerem ad Capitulum in carruca cum equis duobus & Laico vectore. Cum ergo in Windesem venissem, accesserunt ad me duo Patres Ordinis nostri de *Depenvene* Monasterio Monialium Ordinis nostri, quod plusquam CL. Sorores inhabitant, rogantes, ut Monialem illam mecum in Saxoniam reducerem. Secundò ad me venit Rector sive confessor Sororum in *Daventria*, hoc ipsum desiderans. Tertio venit illa devota matrona, quae eam per aliquot menses hospitio receperat, secum ipsam Monialem in *Windesem* adducens. Prandio igitur facto, portam Monasterii in Windesem ad eam exivi; & cum vidissem eam, statim me cognovit, quia ejus primus fueram visitator & reformator. Tunc omnes praesentes viri & foeminae id ipsum petierunt, ut eam in carrucam nostram mecum assumerem, & ad Saxoniam reducerem. Cum multum instarent, cepi eam ad partem, interrogans, quomodo secum esset? an articulos in ventre haberet? an impragnata esset? an cum aliquo dormivisset? Cumque ad singula mihi respondisset, & quod ab omnibus gravaminibus libera esset, cognovissem: quantum ad hoc bene fui contentus; sed Monialem juvenem, minus 30. annorum, mecum in carrucam assumere non consensit. Tunc praefati Patres & plures alii accesserunt ad Venerabilem Patrem, Priorem de Windesem, & ad Visitatores eorum, idem tentantes; qui mihi dixerunt, ut bonum opus tale non dimitterem, sed ovem errantem reducerem, & non curarem quorundam oblocutiones: quia opus Dei esset, & salus animae periclitantis. Acquievi tandem, & misi eam *Zwollis* in domum Sororum, cognatarum mearum, in domum *Cadeneters*; ibi me expectaret, donec finitis negotiis meis, paratus essem pergere. Cum autem de *Monte Sancta Agnetis* Monasterio Canoniorum regularium Ordinis nostri prope *Zwoll* exirem, versus Saxoniam perrecturus, Sorores de *Zwoll* cognatae meae adduxerunt eam mihi; & ita carrucam mecum ascendens, iter arripuimus, sedens circa me, modicum retro me. Inde recedentes, prima nocte pervenimus in oppidum *Hardenberge* ad commune hospitium; ubi tunc quidam supervenit vasallus cum servis suis, cum quo ego & ipsa cenavimus; & valde honestè in mensa se habuit, quia non erat plebeja, sed de bona progenie. Interrogavi ancillam domus, ubi illa dormire deberet? Respondit, quod in camera secreta eam solam vellet includere. Unde bene fui contentus. Quia eam inoneratam susceperam, volui eam talem custodire, & ad locum sanctum reducere. Si enim in publico cum aliis dormire debuisset, ego cum fratre meo in alio loco prope eam dormire voluissem; quoniam sancta virginitas thesaurus est pretiosus, nulla re mundi comparabilis. In crastinum tunc perreximus in *Frendeswel*, in Monasterium virorum Ordinis nostri, dictum *Northorn*; ubi eam direxi ad domum sororum, sub provisione Monasterii ibi prope habitantium. Supervenerunt ibi devoti Patres, *Dominus Egbertus*, Rector congregationis Clericorum in *Daventria*, & *Dominus Albertus*, Rector Congregationis Clericorum in *Zwollis*. Mane igitur cum à portario utensilia reciperem hujus Monialis, ad carrucam ulterius perrecturus; & ipsi etiam ad viam se praepararent; dixit mihi in carruca stanti *Dominus Egbertus*: non esset tolerabile, quod religiosus solus cum Moniali pergeret, si non esset *Frater Iohannes Buschi*. Cui *Dominus Albertus*: Cor mundum crea in me Deus. Ita ipsi in equis versus civitatem *Monasteriensem*, ad Capitulum sive colloquium ibi celebrandum, nos praecesserunt. Veni post hoc cum ea in oppidum *Stemorde*, disponens sibi locum nocturnae quietis ibidem cum vidua devota. Quod Prior ibidem ad S. Iohannem, cum ceteris audiens, Dominis suis, statim miserunt pro ea, volentes eam nobiscum cenare, & ibi dormire, solenniter nos pertractantes. Die sequenti pervenimus in civitatem *Monasteriensem*, ubi eam in domum sororum devotarum perduximus. Sed ego à Magistro *Ludolpho*, olim in *Hildesem* scholarium Rectore, & ibi ad S. Martinum tunc Canonico, hospitio sui receptus, eo quod in domo Fratrum Congregationis, propter colloquium Patrum, locus ad manendum non fuit. Audiens autem Magister *Ludolphus*, quod Monialem mecum haberem, quia in Saxonia rexerat scholas: statim sororem suam devotam, antiquam virginem, misit pro ea. Cum eo igitur cenavimus & dormivimus; ego in lecto suo, & Monialis illa cum sorore sua; & ipse alibi singulariter dormivit. Sequenti die venimus in Monasterium *Marienvelde* Ordinis Cisterciensis, ubi antiquus Abbas, *Dominus Henricus Hagen*, de mandato Prioris Monasterii mecum in hospitali foeminarum & cum ea comedit & cenavit, dicens: quod non acciperet centum florenos quod sic solus cum Moniali per tanta terrarum spatia perambulare, quia tota terra contra eum conclamaret. Ipse fuit *Abbas in Marienvelde* & in *Lochum* sui Ordinis. Pervenimus deinde in oppidum *Bilvelde*, ubi in hospitio mihi noto disposui, quod sola jacuit in conclavi, ubi alias ego jacuissem. Inde egressi ad quartam milliaris, fracta fuit chorda una, qua equus carrucam trahebat; & via non erat ibi bona, sed profunda & lutosa. Descendi tunc cum ea de carruca, dicens vectori: hinc ad iactum duorum arcuum fortalitium est & repagulum: nos per tritam viam peregrinorum ire volumus, vos per viam curruum. Qui primo ibi venerit, alium expectet. Nos ergo processimus per viam peregrinorum: ipse mansit in via curruum, & veniens ad fortalitium, per-

perrexit ulterius. Cum nos lento gradu ad dictum pervenissemus fortalitium, audivimus, quod jam præcesserat nos. Unde male contenti, misimus puellam, quæ eum revocaret, sed eum non invenit. Ego igitur solus cum ea in silva magna & longa per integrum milliare perambulavi, & ipsa flens dixit, ire se non posse. Portavi ergo calopodia sua, & libenter etiam portassem pelliceum suum, sed exuere eum non potuit, quia dixit, quod in hora dimidia non posset caput suum cum tot peplis velare, sicut erat. Ipsa ibat in tunica nigra stricta cum peplis, ut virgines in castris solent incedere, & ego in subtili & caputio super tunicas nostras. Interrogavimus occurrentes de carruca: Responderunt omnes, quod præterit. Oportebat ergo, ut se sustineret. Post medium milliare dixit, se fessam, & ire plus non posse. Tunc locus ille aptus erat; ad sedendum me igitur posui, & illa similiter. Postquam parumper quievimus, dixi: Tempus est, ut procedamus; alioquin, si ulterius processerit, oportet nos per tria milliaria pedestres ire. Surgentes ergo, expedivimus nos per viam. Quamvis solus cum sola per viam illam ambulaverim, nullam omnino finistram de ea habui cogitationem, cum tamen juvencula esset satis pulchra & bene morigerata; sed plurimum compassus ei eram, quod non bene poterat incedere. Laicus autem vector noster, postquam per unum milliare nos præcesserat, dimittens carrucam circa tabernam, cum uno equo in silva nos quæsit. Venimus tandem pariter, & carrucam iterum ascendimus, prospero cursu ad *Molenbeck* pervenientes, nisi quod semel carrucam super arborum radices in silva evertit. Qui territus inde, non audebat equos ulterius minari, dicens, quod essem nimis pretiosus; si mihi mali quid contingeret, nescire, quid Deo & hominibus responderet. Nam Monialis ista, si ad spatium unius pedis ulterius cecidisset, ad truncum caput suum confregisset. Multis tandem precibus ego & ipsa rogavimus eum, ut saltem in *Molenbeck*, ad quartale milliariis inde distans, nos transveheret: & fecit sic. Quo pervenientes, in domum sororum eam susceperunt, per diem Dominicum ibi remanentem. Tunc dixi ei: Soror *Gertrudis*, nondum estis confessa. Bonum esset, ut confiteremini; quia in propinquo est Monasterium, in quo libenter maneretis. Confessa est ergo ibi totam vitam suam à juventute, ante & in reformatione; & quia temerariè habitum suum deposuerat, in sententiam excommunicationis ipso facto inciderat: etiam, quia toto tempore ab ordine apostataverat, fuerat excommunicanda. Ego igitur Papalem habens super eam auctoritatem, & super totum Conventum, unde exierat; absolvi eam ab omnibus peccatis & criminibus, siquæ commiserat, & à sententiis excommunicationis cum suis sequelis super eam, restituens eam gremio Sanctæ Matris Ecclesiæ, injuncta sibi pœnitentia salutari. In crastino autem perduxi eam ad Monasterium Monialium Ordinis nostri in *Visbeck*, primum dimittens ipsam foris villam cum laico & carruca; & ego accessi ad Monasterium, requirens Abbatissam, quæ domi tunc non erat. Vocavi ergo Monasterii secundum Prælatam, cui dixi: Adduxi hîc Monialem de *Werder*, quæ usque *Daventriam* apostataverat: precor, ut eam suscipiatis, donec Abbatissa vestra advenerit. Quæ respondit: Non possumus, quia tales plures habemus. Cui dixi: Nolo, id mihi negari, quia plura bona vobis feci. Tandem mihi consensit usque ad Dominam Abbatissam. Rediens igitur ad Monialem nostram, dixi, ut secularia exueret vestimenta, & in subtili & corona ad Monasterium earum intraret. Quod fecit cum fletu, dicens: Tollite mantellum, & state ante me, ne aliquis videat me tunicam exuentem, (ita verecunda erat). In campo lato eramus, ibi timuit nuda videri. Cum ergo eam ibi introduxissem, à senioribus in ostio Monasterii fuit suscepta, ubi usque hodie permanfit. Ad Monasterium proprium petiit, ut eam non reducerem, ad octo inde distans milliaria, sed multum affectanter me rogavit, ut locum ibi pro ea impetrarem. Fuerat autem mecum in carruca per XXV. milliaria de *Zwollis* usque ibi in *Visbeck*, quod est in Saxoniam ultra *Weferam*. Aliquanto post tempore Abbatissa illa misit ad me Capellanum suum, dicens, quod Monialem illam mihi mittere vellet in *Sultam*, ut viderem, quo illam dirigerem. Hoc audiens, statim carrucam nostram ascendi, Ducem *Wilhelmum*, aut ejus summum Consiliarium, Dominum *Ludolphum de Barum* inquirens; quos in *Hanover* inveni. Locutus ergo cum Domino *Ludolpho*, narraui ei omnia, quæ cum ea egi, & quid mihi Abbatissa illa remandavit. Qui respondit: Monialis illa de melioribus hujus patriæ est exorta. Ego disponam cum Abbatissa, quæ illam bene retinebit; & factum est ita. Cumque cum Monialibus nostris de *Brunopia* illuc venissem, inveni eam professam, & cruces aureas seu sericas super coronam capitis sui, sicut aliarum, deferentem, & infirmariæ officium custodientem, sororibus ibi infirmis deservientem, & usque hodie in eodem statu devotè permanentem.

CAPITULUM XXXIX.

De alia sorore bona, vagabunda & restituta.

Soror quædam devota, de prope *Norbom* oriunda, in quadam sororum congregatione in *Frisia* fuit assumta; ubi primo omnia humilia fecit officia in coquina, in domo mulsarum, & ubi-

& ubique, & tandem *Mater* domus illius facta est. Qua de officio Matris deposita, aliam de civitate *Groningen* de domo sororum illarum, Matrem susceperunt. Deinde Sorores domus suae pro majori parte conversae esse voluerunt, ætate, Ordinis nostri; ad quod Soror ista non fuit inclinata. Tunc Mater illa de *Groningen* promisit sibi, si ad eam veniret, in *Groningen* locum habere deberet. Cum ergo Sorores domus suae non cessarent promovere, ut conversae fierent, Soror ista perrexit in *Groningen* ad Matrem illam. Quae cum satis instanter pro loco illo institisset, finaliter responsum accepit negativum, quod non esset spes ei in loco illo. Tunc anxiosa nesciens, quid faceret, tandem Prior Ordinis nostri de *Ezingen* illam secum in curru suo duxit in *Northorn* Monasterium Ordinis nostri in *Comitatu de Benthem*, ubi nata fuerat. Qui miserunt eam in *Schüttorp* ad illas sorores. Sed nec ibi poterat remanere, quamvis valde bonum de ea testimonium reddiderant; quia cives & majores oppidi illius pro suis ibi instabant filiabus assumendis, quod propter personarum ejus multitudinem facere recusabant. Ideo nec istam assumere audebant, sed ad Monasterium in *Frendeswel* eam remittebant; ubi tunc cum illis suis Sororibus aliquamdiu permansit. Cum autem ego reversus de *Windesem* in curru sphaerico, in quo Moniales tres de *Bronopia*, mihi in Saxoniam ad tres annos concessas, ad proprium Monasterium reduxeram, ibidem venissem: multum rogatus fui, ut istam Sororem mecum in Saxoniam assumerem, & de aliquo loco in Monasterio aliquo vel Congregatione ei providerem, valde bonum de ea dantes testimonium, tam Prior quam Procurator & laici. Tandem acquievi eis, & in currum sphaericum eam mecum levavi, in quo socius meus fuit *Frater Henricus Backer*, Conventualis in *Monte S. Agnetis prope Zwollis*. Cumque in *Schüttorp* ad Sorores pervenissem, illae flexis genibus pro ea rogaverunt, bonum etiam de ea dantes testimonium. Perduxi eam ulterius in *Hervordiam* ad sedecim milliaria de *Northorn* in curru nostro, ubi ego cum fratre meo hospitio receptus fui in domo Congregationis Clericorum, & ipsam duxi ad Sorores ibidem in propinquo. Mane cum ad eam reversus fuisset, dixit mihi: Cum talibus Sororibus, ut ipsae sunt, ego habitavi. Si me habere vellent, cum ipsis libenter remanerem; quia nesciret, an cum Monialibus, ubi eam habere volebam, sibi etiam conveniret. Quod audiens, institi apud Matrem & quasdam ibidem Sorores pro loco illo. Quae pro primo consensum mihi dederunt ad eam probandam; unde ipsa plurimum gavisa, mihi & sororibus illis multum regratiabatur. Sciebam vero, quod propter humilitatem, simplicitatem & probitatem ejus eam bene perpetuo retinerent; quod & factum est. Nam per plures annos ibi, in bona pace, & conscientia pura, Deo deservit, ibidem perpetua.

Finis Libri secundi.

LIBER III.

De

Quibusdam notabilibus factis in istis reformationibus, & de male predicantibus sed revocatis; de fratribus tentatis; de magnis terrarum Principibus, & aliis quibusdam annexis.

CAPITULUM I.

Rememoratio Beneficiorum Dei, cuidam (*) Patri concessorum, cum digna gratiarum actione; & in fine introductio congrua subsequens.

Misericordias Domini iterum atque iterum in æternum cantabo, non solum pro eo, quod animam meam de nihilo ad imaginem & similitudinem suam creavit, & corpus meum in utero matris meae animam conglutinatam in hominem formavit, & in hanc lucem nobis visibilem produxit; sed &, quod multis donis, naturalibus & gratuitis, animam meam & corpus meum decoravit; gratiam bonae voluntatis Deo serviendi mihi prorogavit, & in eadem bona voluntate ac statu religioso, a principio mihi datis, usque ad annos jam meos septuaginta duos, cum hæc scribo, conservavit; vires corporis, usum rationis bonum, sensuum interiorum & exteriorum vivacitatem, sacrarum scripturarum competentem intelligentiam, & cuncta ad animae meae salutem spectantia, clementissima sua bonitate mihi condonavit, & usque in praesens me custodivit; diversas insuper occasiones plurima promerendi per omnes dies vitae meae mihi subministravit, & ab æterno praedispovit; & in adversis, quae mihi

(*) Intelligitur ipse Johannes Buschius. Nota: Hic liber tertius, paucis quibusdam exceptis, ut & integer liber quartus, desumpti sunt ex Manuscripto Sultensi, quod sero tandem ad nos pervenit.

mihī ab hominibus, à tentatore inimico, & à me ipso in corpore & anima frequentius acciderunt fidelissime mihī astitit, & in omnibus me interius ex exterius, aut per seipsum per internam inspirationem, aut per homines per exteriorem consolationem, efficaciter & sensibiliter confortavit; & in prosperis, hoc est, in his, quæ mihī ad vota successerunt, ab ineunte ætate fidelissime semper mihī astitit, & ad multa bona, aliquando, ut videbatur mihī, impossibilia, sæpissime provexit. A puero enim ad scholas, à schola ad religionem, ad sacerdotium; à sacerdotio ad Prælaturas, in prælaturis ad multorum Monasteriorum utriusque sexus reformationem, non meis meritis, sed sua omnipotentissima bonitate, me promovit, & per tanta annorum spatia in id ipsum, in corpore & in anima sanum & incolumem, utcumque conservavit, ita, ut merito proclamem: Misericordias Domini in æternum cantabo. Cum insuper juxta Salomonis, viri sapientissimi, sententiam, *verbum Regis celare bonum est, verbum autem Domini manifestare honorificum*: & juxta legislatorem in Pentateucho: *Juxta est verbum in ore tuo & in corde tuo*; quod, secundum Doctoris gentium interpretationem, verbum fidei est: si quis in fide Dei credens omnia Deo fore possibile, Deum vivum & verum pro quacunque re, sibi vel aliis utili seu necessaria, bona fide rogaverit, & fidem firmam, se à Deo exaudire, habuerit, salutarem utique & realem petitionis suæ indubiè consequetur effectum: quoniam id in antiquo & Novo Testamento exemplis patrum præcedentium frequenter legimus adimpletum. Quapropter ea, quæ nostris temporibus per Dei voluntatem ad petitionem suorum facta cognovimus, non abs re existimamus, saltem aliqua ex his, ad honorem Dei & proximi ædificationem, in venerabilis quoque Capituli nostri Generalis promotionem, in lucem proferre.

CAPITULUM II.

De Patre, qui petiit à Deo, quod accepit.

CUM in oppido Hallensi Magdeburgensis Diœcesis partium Saxonix gravissima regnaret pestilentia, Pater quidam Ordinis Canonorum regularium, in Novo Opere Hallis Præpositus, in Windesem Conventualis, recordatus fuit, quod Pater quidam in Windesem Deum exoravit, quod in diebus suis nemo ibidem in pestilentia moreretur de Fratribus inhabitantibus; quoniam charitatem fraternam, quam suo tempore ibidem antonomastice servabant, in tali pestilentia sibi mutuo non poterant exhibere: Dominus autem petitionem & desiderium præfati Prioris adimplevit, ita, quod nemo de fratribus & familiaribus de pestilentia in Windesem in diebus suis mortuus est. Dixit ergo Pater iste Præpositus in corde suo: Non sum degener filius Monasterii in Windesem, sed legitimus. Rogabo ergo Dominum in simili causa: credo, quod me exaudiet. Habebat autem iste Præpositus pro laudabili consuetudine, quod, post matutinas de choro in cellam reversus, toto corpore super mattam ante lectum suum se prostravit, & maternâ lingua seu Latina pro quacunque sua & aliorum necessitate Deum exoravit. Ubi tunc advota communiter responsa ab eo suscepit, cum exaudire debuerat, & audivit, sicut auditur in corde: Fiat, ut petitur. Interdum tamen cælum videbatur aneum, & terra ferrea præ cordis sui insensibilitate & duritia, ita, quod se ipsum vix audiret loquentem. Quando ita se sensit induratum, tunc cœpit cogitare, an in verbo, facto aut cogitatu Deum in aliquo die præcedenti offendisset; & cum aliquid tale in se deprehendit, dixit ad Dominum: Est culpa mea; ego libenter me volo emendare, & si aliquid illorum esset confitendum, plene proposui confiteri. Tunc respondit ei Deus: Dicatis jam, quod desideratis. Quadam igitur nocte, super mattam suam ante lectum suum toto corpore prostratus, ex corde Deum rogavit, sicut à Priore suo factum audierat, quatenus nemo in Monasterio suo Novi Operis de fratribus & familiaribus in pestilentia illa, qua Hallis & circum circa grassabatur, illo anno moreretur. Et audivit Deum sibi loquentem, ut consuevit: Fiat, ut petitur. Qui responsum sibi factum non dubitavit adimplendum. Post hæc in eadem oratione cœpit cogitare, quod haberet unum fratrem *Georgium* nomine, Flamingum, Diaconum aut Subdiaconum, qui propter capitis debilitatem & sensuum suorum mobilitatem ad verum religionis fundamentum & ad Deum dare se non poterat, quia naturæ propriæ interdum nimium condescendebat. Dixit ergo ad Dominum Deum suum: Domine, si fratrem istum *Georgium* aliter ex hoc mundo tollere tibi non placet, consentio, & est voluntas mea, ut per pestilentiam istam ipsum hinc sustollas. Qui iterum ipsi respondit: Fiat, ut petitur. Et quia nocte illa Dei voluntatem de pestilentia in Novo Opere non grassatura, & de morte fratris illius intellexit, post duos aut tres dies, quando Capitulum culparum cum fratribus tenuit, dixit fratri illi, culpis suis dictis super mattam Capituli: Charissime frater, rogavi Deum, ut nemo in hac pestilentia hinc in Novo Opere moriatur, & mihi consentit; sed si vos per hanc pestem vult hinc tollere, dedi sibi consensum. Præparetis ergo vos bene ad mortem, ut mihi videtur, melior, quam estis, fieri hinc non potestis. Qui eodem die, aut tunc in crastino epidimia comprehensus, bene contritus & confessus, ante illius hebdomadæ finem mortem libenter suscepit, & ad meliora cœli palatia evo-

tia evolavit. Si diu supervixisset, credo, quod in tam bono statu vix vitam finisset. Contigit autem in brevi post hæc, ut in Novo Opere Hallis Laicus familiaris, Ecclesiæ custos in eandem incideret pestilentiam. Tunc fratres quidam dixerunt; Præpositus noster non bene intellexit verba de hac pestilentia sibi dicta. Qui iterum, ut consuevit, post matutinas ante lectum suum super mattam se prosternens, Dominum Deum exoravit, ut eundem mendacem non faceret; quia ex ore Dei dixerat, neminem in Novo Opere hoc anno in pestilentia moriturum præter fratrem *Georgium* præfatum. Qui integrum illi fidem servavit; quia laicus ille cito convaluit, & multis postmodum annis vixit. Non enim rogaverat, ut nullus ibi infirmaretur, sed ut nullus ibidem moreretur: & ita factum est.

CAPITULUM III.

PRior quidam Ordinis nostri quadam vice venit in *Hamersleve* cum Domina Priorissa & duabus Sororibus de *Stederborch* prope Brunswick, in curru suo lecto ad civitatem Magdeburgensem perrecturus, & invenit ibi Priorem jacentem in grabato, multis vestibus cooperatum. Cui dixit: Quare sicut vacca jacetis in lecto, & non surgitis? Qui respondit. Habeo febres, & statim venient super me. Ideo sic jaceo, ut calidum me inveniant, ne infrigidatus nimios patiar cruciatus. Tunc Zelo Dei, & Patris illius sibi dilecti amore constrictus & accensus, ait: Præcipio vobis in virtute sanctæ obedientiæ, ut non admittatis istas febres; & præcipio istis febribus, ut ad vos non accedant. Vultis etiam obedire? Respondit: Libenter. Tunc dixit: surgatis ergo, & sitis sanus. Qui de lecto, vestibus depositis, sanus surrexit, & statim cum eo accessit foras Monasterium ad illam Priorissam, confortans eam. Prior iste Pater *Everhardus de Lochte* fuit, qui ante cum eo in Novo Opere Hallis habitaverat; qui magis illi Patri quam sibi ipsi credidit. Fides ergo sua saluum eum fecit, & in Patrem illum bona confidentia. Post aliquod tempus hic Pater *Everhardus* cibos comederat, unde febres solent generari, de quibus iterum cœpit febricitare. Venit ex casu postmodum cum Priore de *Richenberg* *Joanne Clovekorn* Prior præfatus in *Hamersleven*, Priorem ibidem in lecto jacentem inventientes. Tunc iratus Prior de *Richenberg*, quod Prior iste in prima ejus sanatione non dixerat, quod febres nunquam ad eum redire deberent. Qui hoc tunc non animadvertit, sed dixit, sicut in mentem sibi venerat dicendum. Tunc ait Prior de *Richenberg* ad eum: Pater, siquid potes, adjuva nos. Hoc audiens Pater, conticuit. Volebat autem adhuc semel dixisse, ut surgeret, & esset sanus; ita cogitaverat. Sed audiens verba Prioris de *Richenberg*: Si quid potes, adjuva nos; verba, quæ cogitaverat, secundo dicere pertimuit, ne non ejus salutem, sed potius vanitatem resonare videretur. Nihil ergo super hoc amplius respondit, sed eum, sicut erat permisit. Cautum ergo est, post acceptam sanitatem à cibus abstinere pristinam infirmitatem causantibus, ne Deum tentare videamur.

CAPITULUM IV.

De Moniali à febribus liberata.

DE Saxonia Prior in *Windesem* Conventualis, generali celebrato Capitulo ad Saxoniam rediturus, primo accessit ad *Bronopiam*, Monasterium Ordinis sui prope *Campis* oppidum, Diœcesis *Trajectensis*; ubi sanctimonialis quædam internis febrilibus caloribus diutius fatigata, sanari non poterat, quamvis remedia plurima adhibuerat. Rogavit ergo Priorem istum de Saxonia, ut benedictionem sibi daret, quia per illam se crederet perfecte sanari. Cui respondit: Quid hoc est dicere? per murum non valeo dare benedictionem vosjuvantem: & ita ab ea recessit. Cum autem inde erat recessurus, quoddam ostium clausum pertransiturus; ipsa ostium aperuit, & ad genua procidens, dixit: jube, Domine, benedicere. Tunc nesciens, quid diceret, subito respondit: *Benedictio Dei Patris omnipotentis, & Filii, & Spiritus Sancti descendat super te, & in anima, & in corpore sanet te ab omni infirmitate. Amen.* Et ita ab ea tunc recessit, pergens ad Saxoniam. Cum autem alio tempore de Saxonia in *Windesem* & *Bronopiam* fuerat reversus, eadem Monialis, & aliæ cum ea, eidem dixerunt Priori, quod statim post illam benedictionem integre se sensit sanatam. Fides ergo, quam ad benedictionem Patris illius habuit, salvam eam fecit.

CAPITULUM V.

De febricitante Priore.

Contigit eundem Priorem versus *Magdeburg* ad *Hallis* iter agere per Monasterium in *Huysborch* Ordinis S. Benedicti, in quo à Domino Abbate *Theodorico* charitative susceptus fuit,

fuit, & humane pertractatus. Qui dixit ei: Vultis visitare Dominum Priorem nostrum infirmum, cordialem amicum vestrum? Dixit: libenter. Cum ergo venisset ad eum in infirmitorium, Dominus Abbas sequebatur eum, cumque pariter sedendo loquerentur, tandem dixit Abbas: Domine Prior *Dirice*, surgatis, & petatis à Patre isto benedictionem. Qui surgens, continuo dixit ad Priorem: Domine, jube benedicere, more Ordinis sui. Cui Prior respondit: Creditis, quod per benedictionem nostram sanari potestis ab hac vestra infirmitate? Respondit: Non. Cui respondit Prior: Tunc maneat, sicut estis. Et quia hoc non credidit, Prior ille benedictionem ei dare noluit; cum tamen Prior fidem bonam ad hoc habuit, quod per ejus benedictionem sanatus tunc fuisset. Sed quia subjectum non habuit, in quod ageret, benedictionem intermisit. Præfatus Prior quibusdam inunctis, & nihil nisi mortem in proximo eis imminetent præsentibus, ita quod vix verba formare poterant: eis, visitando, prædixit, quod illa vice mori non deberent. Quod & ita factum est, quia plures post hoc annos vixerunt. Hoc in Priore in *Mariemelde* Ordinis Cisterciensis in Westphalia, & in laico in *Hammersleben*, & in aliis factum cognovimus, & coram multis testibus audivimus.

De his, qui ad Monasteriorum reformationem cooperari noluerunt, cum bene potuissent, sed variis modis se excusaverunt; qualem finem habuerunt.

CAPITULUM VI.

De Priorissa AD SORORES Hildesii; quia sorores pro reformatione concedere noluit, ideo defuncta.

Monasterium *Albarum Dominarum in Erfordia* cum nondum in plena esset reformatione, Consulatus Erfordensis scripsit Domino *Erneso* Hildensemensi Episcopo, Domino Præposito & Decano Ecclesie Hildensemensis, & mihi in Sulta Priori, ut, sicut ad *Novum Opus Erfordie* Monialibus Ordinis nostri, duas adduxi Moniales, & unam Conversam de *Heiningen* Monasterio Ordinis nostri Diocesis Hildensemensis mihi commisso; ita etiam duas vel tres Moniales *Albarum Dominarum* de Hildesem, quarum ego etiam Pater sum & Confessor, ipsis adducerem seu transmitterem, ut in regulari observantia, & in scientiis Grammaticalibus eas informarent, & Ordinem suum perfectius docerent observare; quia in *Siederborch*, in *Heiningen*, & in *Frankenberg* Monasteriis Monialium similiter fecissent. Acceptis ergo literis ad Episcopum & ad Præpositum & ad Decanum, mihi que per Consulatam Erfordensem transmissis; accessit ad Dominam *Gertrudem ab Harlesem*, ad Sorores Priorissam in Hildesem ejusdem Ordinis, instanter petens, quatenus duas vel tres Moniales, reformationis Zelum habentes, bene doctas, mihi concedere velit, in Erfordiam juxta Consulatam desiderium transmittendas. Quæ diu multumque deliberans, finaliter respondit: Ego ad tam remotas à nobis patrias sorores meas mittere non consentio. Cumque eam frequentius, ut mihi consentiret, exorasse, ipsaque excusationis verba semper respondisset, tandem intuli: Charissima Domina, si mihi in præmissis consentire nolueritis, tunc hoc anno moriemini. Respondit: Scio, quod mori me oportet. Utrum per annum prius, aut per annum posterius, non est magna res. Et sic suas allegans rationes, assensum non præbuit. Demum post mensem vel duos graviter cæpit infirmari, & ad extrema pervenire; quæ misit ad me, dicens: Non acciperem mille florenos, quod jam domi non essetis, quia, ut video, oportet jam me mori. Cui respondi: Domina, quo vultis ire? ad cælum vel infernum, sive ad purgatorium? Respondit: Vos scitis, quo libenter pergerem. Cui dixi: Quid dicit conscientia vestra? quid meruistis? Respondit: Scrupulum habeo conscientie, quod Sororibus meis plus consensu ad loquendum circa fenestram sine licentia, quam debui, & ad quædam alia, quæ sunt contra nostra statuta. Cui dixi: Cum talibus & cæteris peccatis mori nolite, quæ vestram gravant conscientiam, quia Deus major vobis est: nullum peccatum dimittit inultum. Convocetis statim omnes Sorores, & ipsis coram nobis omnia dicatis, in quibus eis condescendendo conscientia vestra gravatur, rogantes eas, ut id dimittant; & ut ego, & Suppriorissa eas ad hoc faciendum compellamus, ne per amplius fiat. Quod & statim fecit, adhuc me præsentem; quia id supra suam conscientiam jam amplius noluit assumere. Sororibus recedentibus, in confessione eam expediui, & absolutionem recepta, in lectum se iterum reposuit. Cumque ad mortem appropinquaret, misit ad me Monialem, cognatam suam, dicens: Domina nostra jam dicit, si utique sorores pro reformatione in Erfordia & pro doctrina adhuc habere vultis, ipsa libenter jam vobis vult consentire. Cui respondi: Tardè est: exhalare jam vult Spiritum suum, & hinc transire. Quis

Zzzzz;

id tam

id tam subito potest immutare? Oportet jam, ut viam ingrediatur universæ terræ, ante oculos summi Dei præsentanda, secundum proprium laborem & animæ suæ ferventem calorem mercedem receptura.

CAPITULUM VII.

De duobus Abbatibus, propter inobedientiam defunctis.

Dominus *Joannes Eiken*, Abbas ad S. Michaellem Ordinis S. Benedicti in Hildenssem, vir magnæ autoritatis, gratiæ & eloquentiæ, à Priore in Sulda *Joanne* instantè pluries rogatus, ut cum eo ad Priorissam & Conventum Monialium in Hildenssem, *Ordinis Beate Mariæ Magdalena de penitentia* accederet, ad præsentandum eis litteras Consulatus Erfordensis, Episcopo, Præposito, Decano Ecclesiæ Hildenssemensis & sibi scriptas; &, ut juvaret se, rogare Priorissam & Conventum, quatenus Moniales sibi concederent pro reformatione Monasterii Monialium Ordinis sui in Erfordia. Qui toties quoties ab eo rogatus, renuit, dicens: forsitan emittere vellent sorores, quas parentes earum, & amici seu cognati, libentius retinerent. Ego contra eorum voluntatem nolo eas impetrare. Cui respondi: Ergo plus timetis homines, quam Deum? Videbitis, quod Deus plagabit vos. Post dies octo ipse calcavit in clavum ferreum, & pedem perforavit, sic, quod cum difficultate incescit. Deinde in magnam incidit infirmitatem, quod os suum non potuit aperire, nisi valde parum, ita, quod vix digitum ori potuit imponere; nec ad loquendum, nec ad comedendum sufficiebat, sed forbitiunculas quasdam, pro naturæ sustentatione, aliquando infumebat. Tunc recordatus verbi Prioris in Sulda, dixit famulæ majori curiæ suæ: Ego offendi Priorem de Sulda: oportet me mori. Cui illa: Ego vadam, & rogabo eum, ut id vobis ignoscat. Respondit: Hoc non faciatis, quia sic oportet fieri. Quibusdam aliis hoc idem dixit. Cum ergo, Priorissâ ad Sorores in Hildenssem mortuâ, pulsaretur cum omnibus Monasterii sui campanis, hoc audiens, quia Monasterium earum non multum à suo distat Monasterio, dixit astantibus: Jam oportet eam me sequi. Qui tertia die post ejus mortem ad extrema pervenit, & in Domino obdormivit. Speramus, siquid Priori in Sulda consensum negando peccavit, in provisa morte pœnitendo delevit. Ecce, quam malum est, sanctam reformationem & animarum salutem non promovere, ubi quis potest, & per hoc eam impedire. Simile accedit Abbati *de Tinna* Ordinis Cisterciensis, qui eum voluit impedire in reformatione Monasterii Monialium Ordinis sui, domui suæ incorporati & Ordini. Qui primum scriptis inde eum avertere voluit, ne illud reformaret, dicens: potestatem ad hoc eum non habere, nisi esset sui Ordinis. Demum cum Dominus Cardinalis *Nicolaus de Cusa* omnes Prælatos provinciæ Magdeburgensis ad provinciale convocasset Concilium in civitatem Magdeburgensem: ipse Abbas *de Tinna*, Abbas *de Marienrode Henricus*, & ipse in *Novo Opere Præpositus* pariter convenimus. Ubi Dominus Abbas *de Marienrode* & ego diximus sibi, rogantes, ut in earum nobis consentiret reformationem. Qui licet multum ab illis rogatus, consentire illis noluit. Tandem Præpositus dixit: Domine Abba, consentire nobis jam non vultis. Dominus Deus hoc in vobis impunitum non dimittet. Et ita ab invicem tunc discessimus. Ipse Abbas *de Tinna*, antequam exivit de civitate Magdeburgensi, in gravem incidit infirmitatem; & antequam ad proprium pervenit Monasterium, mortuus fuit, & ita eos amplius Monasterium illud reformare non impedivit. Accidit quoque simile in *Heiningen*, unde duas Moniales & unam conversam assumens, perduxit in Erfordiam ad Moniales ibidem nostri Ordinis; quæ plurimum apud me instabant omnes, quatenus adhuc unam Monialem juvenem, bene doctam, eis concederem. Institi ergo ibi in *Heiningen* apud Priorissam *Albeidem de Bortfeld*, & *Beatam Weiernsem*, (sic enim vocabatur Monialis illa) mihi concederet ad tempus, pro instructione puellarum in Erfordia; quæ frequentius per me rogata, id facere recusavit. Cui respondi: Domina, jam non vultis nobis eam concedere. Dominus Deus per mortem tollet eam à vobis in brevi. Quod ita paulo post vidimus factum, per pestilentiam ibi regnantem.

CAPITULUM VIII.

De Episcopo salvato.

Episcopus Hildesimensis, *Gerbardus de Monte* dictus, in parte occidentali Civitatis Hildesimensis solennem fundavit & dotavit *Caribussiam*; Ecclesiam, Monasterium, & domos eis necessarias ædificando, prout hodie datur cernere. Hic etiam reformavit Monasterium *Ordinis Cisterciensis*, à primaria sui institutione tunc prolapsum, *Marienrode* nuncupatum, ad dimidium pene milliare à civitate distans Hildenssemensi, in eadem parte occidentali. Defunctus

functus autem idem Gerhardus Episcopus, sepultus est in choro & in sanctuario Carthusiensis Ecclesie. Qui per visum cuidam Carthusiensi apparuit, dicens, se esse in gratia non damnatum, sed salvatum. Tunc frater ille ait: Unde estis salvatus? Propter Monasterii nostri Carthusiensis de novo constructionem? Respondit: Non, sed propter Monasterii Ordinis Cisterciensis sanctam reformationem in Marienrode. Visio ista multos Prælatos Diocesis Hildensemensis, & in aliis locis quam plurimis, ad reformationem promovendam provocavit & animavit.

CAPITULUM IX.

De Præposito salvato.

Præpositus Ecclesie Hildensemensis Dominus *Eghardus Hamenze* per visionem hanc præfata tam valde fuit accensus ad multa Monasteria diversorum Ordinum cujuscunque sexus reformanda, videlicet ad *S. Michaelem* Ordinis Sancti Benedicti, ad *Sultana* Ordinis Canoniorum regularium, ad *Moniales* in Hildesem Ordinis Beatæ Mariæ Magdalensæ de pœnitentia, in *Richenberg*, in *Derneborch*, in *Heiningen* Moniales. Quicunque etiam reformati ipsum invocaverunt, fidelissime assistebat illis sano suo consilio & auxilio, etiam cum propriis expensis, cum ita res exegit. Potens enim & valde auditus erat in tota Saxonia coram Principibus terræ & cunctis Ecclesiarum Prælatibus. Cui aliquando dixi: Potestis in statu vestro, sicut nunc vivitis, etiam salvari? & vivere sine peccato mortali? Respondit mihi in domo sua: Salvari non diffido, sed sine peccato mortali vivere quomodo possum? Si enim terram nostram Diocesis Hildensemensem defendere debeo, tunc oportet, quod dicam aliquibus: Incendatis illam & illam villam Domini illius aut illius, qui tamen villici nunquam aliquando mihi nec nostræ Diocesi aliquid mali fecerunt. Scio, quod id sine peccato mortali facere non possum. Sed patriam & Diocesis nostram aliter non possum defendere nisi per talionem; ut sicut nobis & nostris fecerunt, sic faciamus eis similiter. Cui respondi: Si sine peccato mortali vivere non potestis, tunc non estis in statu gratiæ, sed in statu æternæ damnationis. Respondit: Si Dominus Deus noster in fine vitæ meæ mihi misertus non fuerit, tunc timeo, quod male habebō: spero tamen salvari propter verum & ferventem Zelum, quem ad sanctam habeo reformationem in quibuscunque Monasteriis cujuscunque Ordinis perficiendam: quoniam, ubicunque potuero reformationem promovere, non desisto, etiam cum temporalium rerum mearum dispendio qualicunque; quemadmodum Dominum *Gerhardum de Monte* Episcopum Hildensemensem audivi fuisse salvatum. Ante diem tertium mortis suæ fui cum eo in commodo suo, ubi ad ignem sedebat, calefaciens se, & ego secum, dicens mihi: Quando religiosi quicunque viri reformati aliquid à me desiderant, ut ad Dominum Hildensemensem, aut ad ejus Capitulum, seu alibi apud Principes terræ eos habeam promotos, hoc facio, non faciens mihi inde dubitationem; & si alter aliquis vir reformatus à me petit contrarium, hoc etiam facio, nesciens, quis eorum sanius sapiat, quatenus ipsi inter se de eadem re inveniant & discutiant, quis eorum justiore rationem producat. In crastino autem Sancti Andreae Apostoli, mihi, ad missam celebrandam stanti ante altare, per unum de fratribus meis in Sulta nunciatus fuit mortuus. Quod primum non credidi, quia in tam brevi sibi, tunc sano, fui locutus. Statim post eum venit alter ad me frater, dicens: Verè mortuus est. Tunc missam legi pro defunctis, pro requie & pace animæ suæ, qui de Spiritu Sancto legere cogitaveram. Habebam autem in consuetudine sicut & hodie, quando Jesum in missa per pedes (*) tenui, tunc leviter eum non dimisi, nisi ad vota mihi responderit, quod fiet, sicut eum rogavi, & vocem ejus audivi, sicut auditur in corde. In missa illa nihil mihi de ejus salute respondit. In crastinum tunc duxi filiam *Ducis Wilhelmi Brunsvicensis*, quæ per septem annos ab ordine Cisterciensi apostataverat, in curru ad Monasterium Monialium in *Derneborch*; ubi tunc missam audivi, etiam pro ejus anima exorans: nec ibi mihi respondit. Rediens inde, sedens in curru, legi Psalterium pro animæ suæ salute; cumque ad medium Psalterii in nocturnum die feria quinta pervenissem, statim oculi mei interiores aperti fuerunt, & intellexi intus in anima mea, per lumen mihi ibidem intus coruscans, quod non esset damnatus, sed esset in gratia, & de numero salvandorum. Et cogitavi intra me, unde id scire possem, esse verum. Et audivi, sicut auditur in corde, quod hoc ita verum esse, ad Sancta Dei Evangelia verè possem jurare, & hoc ita verum esse, sicut verum fuit, quod in curru tunc sedi, & sicut quæcunque alia vera. Et valde miratus fui in me ipso, quoniam vocem corporalem exterius non audivi, sed sine strepitu & sono verborum ista sic intellexi, & ita vera esse, sicut quæcunque probari possunt esse vera. Cæpi ulterius cogitare, quod talis fuisset modus, quando Spiritus Sanctus locutus fuit Apostolis, quid facturi erant. Sicut Spiritus Sanctus